
N- >J ^ -2024-D RA .T/GO B.REGTA CN A
FECHA: O 2 SEP 2021)

VISTO:

El Oficio N9 324-2024-DAGIA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 29 de agosto del 2024, 

m ediante  el cual el D irector de la Dirección Regional de Agricu ltura  y Ganadería e Innovación 

Agraria, solicita al D irector de la Dirección Regional de A gricu ltura  de Tacna, que se dicte el Acto 

A dm in is tra tivo  correspondiente , que apruebe el "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS 

AGROPECUARIOS AÑO 2025";

CONSIDERANDO:

Que, el a rtícu lo  7 9 del Reglamento de Ferias y Eventos Agropecuarios, aprobado por 

Resolución M in isteria l N° 0650-2006-AG, faculta  a las Direcciones Regionales de A gricu ltura  para 

aprobar m ediante Resolución D irectoral el Calendario de Ferias y Eventos Agropecuarios que se 

desarrollen en el ám b ito  de su jurisdicción;

.  Que, el a rtícu lo  109 del citado Reglamento, o torga facultades a las ex D irecciones de 

Prom oción Agraria, hoy Dirección de Agricu ltura  y Ganadería e Innovación Agraria, para que 

autorice  la realización de Ferias y Eventos Agropecuarios que se desarrollen en su ju risd icc ión  y 

fo rm u la r el Calendario correspondiente  a nivel Local y Regional;

Que, en el m arco de esta disposición, la Dirección de A gricu ltura  y Ganadería e Innovación 

Agraria, en coordinación con las Agencias Agrarias de la Dirección Regional de A gricu ltura  Tacna, 

han fo rm u lado  el "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2025" para su 
aprobación;

Que, en ese en tende r resulta necesario p rom over la iniciativa y partic ipación de los 

productores agrarios, por lo que se debe d ic ta r el acto adm in is tra tivo  pertinente ;

En uso de las a tribuciones conferidas con la Ley N° 27867, Ley Orgánica de G obiernos 

Regionales su M od ifica to ria  y Am plia torias, Ley N° 27902, Decreto Supremo No. 005-90-PCM, 

Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera A dm in is tra tiva  y las atribuciones conferidas por la 

esolución Ejecutiva Regional N° 005-2024-GR/GOB.REG.TACNA, con las visaciones de la O ficina de 

sesória Jurídica, Oficina Planeam iento y Presupuesto, Oficina de Adm in istración y la D irección de 

^Agricultura y Ganadería e Innovación Agraria.

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, el "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS
AÑO 2025", el m ism o que contem pla  tre in ta  y nueve (39) eventos, que fo rm an parte de la presente 

Resolución.

!
ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER la d ifusión del "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS 

GROPECUARIOS AÑO 2025", en el Portal W eb de la Dirección Regional de Agricu ltura Tacna.



N2 ■) 'J i -2024-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: J  ? SEP 2024

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR a las partes pertinentes la presente Resolución para su 

conocim ien to  y cum plim ien to .

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

Distribución

Interesados
DRA.T
OAJ
OA
OPP
DAGIA
ARCHIVO

¿y
\€QOBtERt’SÓ %6/qWALJ»CWA
'¿¡¡NECC/ON MEGIOfíjAL DE AGmCULTURl

* * & * a S r t S £ l ¡ h l  ^GUTIERREZMAQUERA 
D IRECTO R

DG M /kizr



DRAT

TÁCÑA
DIRECCION REGIONAL 
DE AGRICULTURA TACNA

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2025 - REGION TACNA
R.D.R. N° -2Q24-DRA.T/GOB.REG.TACNA

N°
ORD. NIVEL NOMBRE D EL EVENTO PROVINCIA DISTRITO

F E C H A
INICIO

DIA MES
TERMINO
DIA MES

DURACIÓN ORGANIZADORES

REGIONAL
XIV FESTIVAL DE LA VENDIMIA REGIONAL DE TACNA - 
2025 Tacna Tacna Abr. Abr. 3 Dias Asoc. de Product. Vitivinícolas de Tacna

XVI FESTIVAL DEL ZAPALLO Y X FESTIVAL DE LA 
TRUCHA - CURIBAYA 2025 Tacna

Alto de la 
Alianza

13 Abr. 14 Abr. 2 Días Municipalidad Distrital de Curibaya / Comité Organizador

XIX FESTIVAL REGIONAL DEL OREGANO DE TACNA 
2025 Y XIII FERIA DE PRODUCTOS ANDINOS Tacna

Alto de la 
Alianza

18 May. 19 May. 2 Días Comité Organizador Provincia de Tarata.

IX EXPO FERIA TRINACIONAL DE CAMELIDOS 
SUDAMERICANOS HITO TRIPARTITO 2025

Tacna Palca 16 May. 18 May. 3 Días Municipalidad Distrital de Palca (Perú, Chile y Bolívia)

XVII FERIA REGIONAL DE CAMELIDOS SUDAMERICANOS 
HUAYTIRE - 2025 Candarave Candarave 21 Jul. 23 Jul. 2 Dias

Asociación de Criadores de Camélidos Sudaméricanos y 
Municipalidad de C.P. de Huaytire ____

XXIX FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL Y EL IX 
CONCURSO DE CABALLO PERUANO DE PASO "EXPO 
CANDARAVE 2025"

Candarave Candarave 11 Ago. 13 Ago. 3 Días
Comité Organizador" Expo Candarave 2024 - Municipalidad 
Provincial de Candarave

XXV FERIA INTERNACIONAL DE TACNA-FERITAC 2025 Tacna Pocollay 22 Ago. 31 Ago. 10 Días Municipalidad Provincial de Tacna
III FESTIVAL AGROPECUARIO ARTESANAL, TURÍSTICO Y 
GASTRONÓMICO FESTI TACNA 2025 Tacna Tacna 22 Ago. 31 Ago. 10 Días Comité Organizador Agricultores

IV FESTIVAL NACIONAL DE LA ACEITUNA TACNA 2025 Tacna Tacna 23 Nov 24 Nov. 2 Dias
Dirección Regional Agricultura Tacna, Asociaciones de 
Productores de Olivo La Yarada y Municip.Dist.La Yarada

PROVINCIAL
10 XX FESTIVAL DEL DURAZNO CALAÑA 2024 Tacna Calaña Mar. 10 Mar. 3 Días Municipalidad Distrital de Calaña y Productores

11 XIV FERIA PROVINCIAL AGROPECUARIA EXPO 
LOCUMBA 2025 Jorge Basadre Abr. 21 Abr. 3 Días

Municipalidad Prov. Jorge Basadre y Asociación de 
Productores



*
TACNA

DRAT
D iKEC C iD f, *5EG ¡0hAL 
Se ASR SU .TU P.A “ ACM*

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2025 - REGION TACNA 
R.D.R.N0 -2Q24-DRA.T/GOB.REG.TACNA

N°
ORD. NIVEL NOMBRE D EL EVENTO PROVINCIA DISTRITO

F E C H A
DURACION ORGANIZADORESINICIO TERMINO

DIA MES DIA MES
PROVINCIAL

12 XXXV FESTIVAL DE LA PAPA Y EL MAIZ Y XV FERIA 
AGROPECUARIA TARATA 2025 Taraía Taraía 25 Abr. 27 Abr. 3 Días Comrté Organizador - Municipalidad Provincial de Tarata

13 V FESTIVAL DE APICULTORES TACNA 2025 Tacna Tacna 17 May. 18 May. 2 Días Asociación Regional de Apicultores
DfSTRfTAL

14 I FESTIVAL DE LA UVA DE PUKUSLLAY Tacna Pocoílay 15 Mar 16 Mar 2 Días Municipalidad Distrital cíe Pocolíay
15 II FESTIVAL DE LA UVA Y EL VINO - CALAÑA 2025 Tacna Calaña 22 Mar 23 Mar. 2 Días Municipalidad Distrital de Calaña

16 III FERIA AGROPECUARIA Y XIU FESTIVAL DEL QUESO 
HUANUARA 2025 Candarave Huanuara 22 Mar. 23 Mar. 2 D?as Municipalidad Distrital de Huanuara/ Comité Organizador

17 XVII FERJA AGROPECUARIA FE RETE 2025 Jorge Basadne He 9 Jun. 10 Jun. 2 Dfas Municipalidad Distrital de [te y Comrté

18 XIV FESTIVAL DE LA ALPACA TACALA YA - 2025 Candarave Camüaca 14 Jun. 16 Jun. 3 Días Comité Organizador de la Comunidad Campesina Tacaíaya

19 XVII FERIA AGROPECUARIA. GASTRONOMICA 
ARTESANAL Y TURJST1GA.EXPO ¡LABAYA 2025 Jorge Sssadre lia baya 21 Jun. 23 Jun. 3 Días Municsp. Dist. Ilabaya y Comité Organizador

20
II FESTIVAL HOMENAJE AL DIA DEL CAMPESINO Y 
NOCHE DE SAN JUAN CALANA-2G25 Tacna CaJana 23 Jun. 23 Jun. 1 Día Municipalidad Distrital de Calaña

21 DIA DEL AGRICULTOR J. Basad re Locumba 23 Jun 23 Jun. 1 Día Municipalidad Prov. Jorge Basadre y Productores

22 I FESTIVAL DE LA PALTA 2025 J.Basadre Locumba 24 Junio 24 Junio 1 Día. Municipalidad Prov. Jorge Basadre, Productores y Comité 
Organizador.

23 XIV FERIA AGROPECUARIA-EXPO ARICOTA 2025 Candarave Quilahuani 25 Jun. 27 Jun. 3 Dias Municipalidad Distrital de Quilariuani y Comité Organizador

24 II FESTIVAL DE LA ALPACA 2025 C° MAURE KALLAFUMA Tarata Taratar\ 1 Agos 2 Agos 2 Día. Municipalidad Provincial de Tarata y Asoc. A.paqueros



REGIÓN

TACHA

DRAT
DIRECCIÓN REGIONAL 
DE AGRICULTURA TACNA

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2025 - REGION TACNA
R.D.R.N0 -2024-DRA.T/GQB.REG.TACNA

N°
ORD. NIVEL NOMBRE D EL EVENTO PROVINCIA DISTRITO

F E C H A
DURACIÓN ORGANIZADORESINICIO TERMINO

DIA MES DIA MES

25 II FERIA ALPAQUERA EN EL SECTOR DE ALTO PERÚ 2025 Tacna Palca 1 Ago. 1 Ago. 1 Día Municipalidad Distrital de Palca / Gobierno Regional

26 IX EXPOSICION AGROPECUARIA QUILAHUANI 2025 Candarave Quilahuani 1 Set. 2 Set. 2 Días Municipalidad Distrital de Quilahuani y Comité

27 I FESTIVAL DE LA VERDURA DE PUKUSLLAY Tacna Pocollay 20 Set. 21 Set. 2 Días Municipalidad Distrital de Pocollay

28 XII EXPO - VILACOTA 2025 Tarata Susapaya 11 Oct. 13 Oct. 3 Días Municipalidad Distrital de Susapaya y Comité Organizador

29 XV FERIA AGROPECUARIA EXPO INCLAN 2025 Tacna Inclan 23 Nov. 24 Nov. 2 Días
Municipalidad Distrital Inclan y Organización de Productores 
de Inclan

30 V FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL CAMILACA - 2025 Candarave Camilaca 17 Nov. 18 Nov. 2 Días Municipalidad Distrital de Camilaca / Comité Organizador.

31 XL FERIA AGROP.,ARTESANAL,INDUSTRIAL Y 
COMERCIAL EXPOSAMA 2025 Tacna Sama 22 Nov. 23 Nov. 2 Días

Municipalidad Distrital de Sama y 
Organizaciones Productores

32 X FESTIVAL DE LA FRUTA FESTIFRUT - 
CHUCATAMANI 2025 Tarata

Heroes
Albarracin

6 Dlc. 7 Dic. 2 Días
Municipalidad Distrital Heroes Albarracin - Chucatamani - 
Comité Organizador

LOCAL
33 VIII FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL SANTA CRUZ 

2025 Candarave Candarave 1 Jun. 2 Jun. 2 Dias. Municipalidad Distrital de Candarave y comité organizador.

34 XVII EXHIBICION DE TERNERAS Y VAQUILLONAS DEL 
DISTRITO DE SAMA 2025 Tacna Sama 21 Jun. 22 Jun. 2 Dias.

Municipalidad distrital de Sama y Organización de 
Productores.

35 XV FESTIVAL AGROPECUARIO, GASTRONOMICO INCLAN 
2025 Tacna Inclan 21 Jun. 22 Jun. 2 Dias.

Nunicipalidad Distrital de Inclan y organización de 
Productores de Inclan

36 IV FESTIVAL DEL CUY INCLAN 2025 Tacna Inclan 12 Oct. 12 Oct. 1 Dia. Municipalidad distrital de Inclan
37 II FESTIVAL DEL CAMARON CORUCA 2025 Tacna Inclan 26 Oct. 26 Oct. 1 Dia. Municipalidad distrital de Inclan

38 XXI FERIA AGROPECUARIA Y XIII FESTIVAL DEL 
OREGANO - EXPO CAIRANI 2025

Candarave Cairani 28 Nov. 30 Nov. 3 Días Municipalidad Distrital de Cairani y Comité Organizador

39 III FESTIVAL ALPAQUERO TURUNTURO 2025 Candarave Caírarjii/ 10 Dic. 12 Dic. 3 Dias. Municipalidad Distrital de Cairani y Comité Organizador

Tacna, 29 de Agosto del 2024.


